
__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 328/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
R E S O L V E :
Art.  1º Exonerar,  a pedido, a contar de 30 de junho do 
corrente ano, o Sr. Marco Antonio Alves de Souza Junior, 
matrícula n° 7**5, do emprego em comissão de Secretário 
Municipal de Finanças.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 329/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar, a contar de 30 de junho do corrente ano, 
o Sr. Cláudio Raimundo, matrícula n° 7**1/2, do emprego 
em comissão de Assessor de Secretaria.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 330/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a contar de 1º de julho do corrente ano, o 
Sr. Cláudio Raimundo, RG nº 25.***.***-4 – SSP/SP e CPF 
nº  267.***.***-62,  para  o  emprego  em  comissão  de 
Secretário Municipal de Finanças.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 331/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  nº 
191/2025, da Secretaria Municipal de Educação,
R E S O L V E :
Art.  1º  Homologar,  no período de 14 de maio a 19 de 
dezembro do corrente ano,  o  afastamento da servidora 
Tammy  Ticiane  Locali,  matrícula  nº  5**5,  ocupante  do 
emprego permanente de Professor, afastada da classe de 
4º  ano,  período  da  manhã,  na  EMEIEF  Profª  Júlia 
Colombo de Almeida, para exercer a função de Professor 
Coordenador  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas 
semanais.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 332/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  nº 
186/2025, da Secretaria Municipal de Educação,
R E S O L V E :
Art.  1º  Homologar,  no período de 12 de maio a 19 de 
dezembro do corrente ano,  o  afastamento da servidora 
Maria José Pereira Hansem, matrícula nº 1**2, ocupante 
do emprego permanente de Professor, afastada da classe 
de  Pré  II,  no  período  da  tarde,  na  EMEIEF  Catharina 
Sinotti, para exercer a função de Professor Coordenador 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

– PORTARIA Nº 333/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais; e
Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 24 de junho do corrente ano, à rescisão do contrato de 
trabalho,  firmado  em  9  de  outubro  de  2007,  com  o 
servidor Jose Carlos de Sal, matrícula nº 4**2, ocupante 
do  emprego  permanente  de  Pedreiro,  em  razão  de 
aposentadoria por tempo de contribuição.
Art.  2ºEsta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 334/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais; e
Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 26 de junho do corrente ano, à rescisão do contrato de 
trabalho, firmado em 8 de maio de 1997, com a servidora 
Claudete de Jesus Privatte, matrícula nº 3**9, ocupante 
do emprego permanente de Recepcionista, em razão de 
aposentadoria por tempo de contribuição.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 335/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  nº 
210/2025, da Secretaria Municipal de Educação; e
Considerando  a  Portaria  nº  171/2025,  que  autorizou  o 
afastamento da servidora para o exercício da função de 
Professor Coordenador,
R E S O L V E :

Art. 1º Autorizar,  a  contar  de 1º  de junho do corrente 
ano,  a  majoração  da  jornada  de  trabalho  da  servidora 
Vania  de  Souza  Faria,  matrícula  nº  6**6,  ocupante  do 
emprego  permanente  de  Professor,  para  40  (quarenta) 
horas semanais,  durante o afastamento concedido pela 
Portaria  nº  171/2025  para  o  exercício  da  função  de 
Professora Coordenadora, fazendo jus à diferença salarial 
pertinente.
Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 30 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  31/25.  Processo  Administrativo:  996/25.  Pregão 
Eletrônico:  27/25.  Objeto:  Registro  de  Preços  de  óleos 
lubrificantes  para  motores  dois  tempos.  O  Edital  será 
disponibilizado  nos  sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 1º de julho de 2025. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 1º de julho de 
2025. A abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas 
do dia 16 de julho de 2025. Pirassununga, 30 de junho de 
2025. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de 
Licitação.

EDITAL RETIFICADO
Edital:  23/25.  Processo  Administrativo:  2506/25.  Pregão 
Eletrônico:  20/25.  Objeto:  contratação  de  serviços  de 
fretamento de ônibus e micro-ônibus para transporte de 
alunos.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 1º de julho de 2025. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 1º de julho de 
2025. A abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas 
do dia 18 de julho de 2025. Pirassununga, 30 de junho de 
2025. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de 
Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2906/2025. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 21/2025. Artigo 75, Inciso IV, da 
Lei  n°  14.333/21.  Homologação  e  Ratificação: 
26/06/2025.  Empresa  Adjudicada:  COMERCIAL 
GERMÂNICA LIMITADA. Valor:  R$ 2.894,77  (dois mil, 
oitocentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  setenta  e  sete 
centavos).  Objeto: serviço  de  primeira  revisão  e 

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

manutenção programada com fornecimento  de peças e 
acessórios de reposição, durante o período de garantia de 
fábrica. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Cultura

Protocolo nº 405/2023. Termo de Autorização de Uso 
de Área Pública, que entre si celebram, de um lado, o 
Município  de  Pirassununga  e  de  outro  lado,  Escola 
Técnica  Estadual  “Tenente  Aviador  Gustavo  Klug”.  Por 
força do artigo 88 da Lei Orgânica, o Município outorga ao 
Autorizado,  o  uso  da  área  pública  consistente  nas 
dependências do Centro de Convenções Prof. Dr. Fausto 
Victorelli,  com a  finalidade  específica  da  realização  da 
“Cerimônia da Lâmpada”, no dia 04 de julho de 2025 das 
17h00  às  23h00.  Esta  Autorização  de  Uso  é  a  título 
precário, gratuito, de acordo com o Art. 5º do Decreto de 
Tarifas Públicas nº 8.856/2024, intransferível e temporário, 
podendo  ser  revogado  a  qualquer  tempo,  por  ato 
unilateral  do  Município,  independentemente  de 
interpelação  judicial,  extrajudicial  ou  qualquer 
indenização,  objeto  deste  termo.  O  prazo  da  presente 
autorização de direito de uso será somente para o dia e 
horários indicados na cláusula primeira retroagindo seus 
efeitos em homenagem aos princípios da formalidade e 
da publicidade. Data da assinatura: 18 de junho de 2025. 
Eduardo Augusto  Pretel  Lopes.  Secretário  Municipal  de 
Cultura.

Protocolo nº 405/2023. Termo de Autorização de Uso 
de Área Pública, que entre si celebram, de um lado, o 
Município  de  Pirassununga  e  de  outro  lado,  Escola 
Técnica  Estadual  “Tenente  Aviador  Gustavo  Klug”.  Por 
força do artigo 88 da Lei Orgânica, o Município outorga ao 
Autorizado,  o  uso  da  área  pública  consistente  nas 
dependências do Centro de Convenções Prof. Dr. Fausto 
Victorelli,  com a  finalidade  específica  da  realização  da 
“Formatura Ensino Técnico”, no dia 11 de julho de 2025 
das 16h30 às 23h00. Esta Autorização de Uso é a título 
precário, gratuito, de acordo com o Art. 5º do Decreto de 
Tarifas Públicas nº 8.856/2024, intransferível e temporário, 
podendo  ser  revogado  a  qualquer  tempo,  por  ato 
unilateral  do  Município,  independentemente  de 
interpelação  judicial,  extrajudicial  ou  qualquer 
indenização,  objeto  deste  termo.  O  prazo  da  presente 
autorização de direito de uso será somente para o dia e 
horários indicados na cláusula primeira retroagindo seus 
efeitos em homenagem aos princípios da formalidade e 
da publicidade. Data da assinatura: 18 de junho de 2025. 
Eduardo Augusto  Pretel  Lopes.  Secretário  Municipal  de 
Cultura.

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

AVISO DE DISPENSA
Dispensa Eletrônica n° 043/2025. Processo Administrativo 
n°  921/2025.  Objeto:  Aquisição  de  02  conjuntos 
motobombas  helicoidais,  conforme  condições, 
quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de 
Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência), 
que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp, 
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 30 de 
junho de 2025.  Data de início para envio de propostas 
eletrônicas  será  01  de  julho  de  2025  e  a  abertura  da 
Sessão Pública será às 09h00min do dia 04 de julho de 
2025. Pirassununga 30 de junho de 2025. Pedro Westphal 
Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 833/25 – DISPENSA 
ELETRÔNICA 040/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO, 
nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações posteriores, o objeto Contratação de empresa 
especializada  para  realizar  o  conserto  de  bomba 
centrífuga  modelo  Etanorm  da  ETA  Santa  Fé,  com 
execução  de  testes  de  desempenho  em  bancada, 
geração de relatórios técnicos com registros fotográficos, 
referente  ao  processo  supracitado,  realizado  na 
modalidade Dispensa Eletrônica nº 040/2025. Empresas 
vencedoras:  WB  ELETROTECNICA  LTDA 
(34839964000140) com os lotes: 1 no valor total de R$ 
6.990,00  (seis  mil  e  novecentos  e  noventa  reais), 
conforme  informações  constantes  do  processo. 
Pirassununga,  30  de  junho  de  2025.  Pedro  Westphal 
Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 923/25 – DISPENSA 
ELETRÔNICA 041/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO, 
nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações posteriores, o objeto Aquisição complementar 
de materiais de limpeza, gêneros alimentícios e utensílios 
de  copa  e  cozinha  para  recomposição  de  estoque  e 
manutenção da continuidade dos serviços operacionais e 
administrativos  do  SAEP,  referente  ao  processo 
supracitado, realizado na modalidade Dispensa Eletrônica 
nº 041/2025. Empresas vencedoras:  LEANDRO BOFFO 
LOBO (53857005000100) com os lotes: 13, 26 no valor 
total  de R$ 2.877,50 (dois mil  e oitocentos e setenta e 
sete  reais  e  cinquenta  centavos).  ANA  VALÉRIA 
TONELOTTO - EPP (13331317000152) com os lotes: 11, 
15,  16,  19,  20,  21,  22  no  valor  total  de  R$  4.555,00 
(quatro  mil  e  quinhentos  e  cinquenta  e  cinco  reais). 
FLEXXLIMP COMERIAL (24077447000127) com os lotes: 
14 no valor  total  de R$ 1.500,00 (um mil  e quinhentos 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

reais).  NALLASIAR IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA (23408019000177) com os lotes: 6, 10, 18, 23, 25 
no valor  total  de R$ 4.224,50 (quatro mil  e duzentos e 
vinte  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos).  SAO 
JERONIMO  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  LTDA 
(18702840000161) com os lotes: 2, 3, 24 no valor total de 
R$ 4.870,00 (quatro mil e oitocentos e setenta reais). B2M 
VENDAS E SERVIÇOS LTDA (59520531000158) com os 
lotes:  1  no  valor  total  de  R$  4.958,00  (quatro  mil  e 
novecentos  e  cinquenta  e  oito  reais).  PILLIAR 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA (42424189000190) com os lotes: 7, 8, 9 no valor 
total de R$ 1.877,00 (um mil e oitocentos e setenta e sete 
reais).  LUANA  BAIOCCHI  GONÇALVES  LTDA 
(31383238000177) com os lotes: 4, 5, 12, 17 no valor total 
de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais). Valor total 
do processo: R$ 26.887,00 (vinte e seis mil e oitocentos e 
oitenta e sete reais), conforme informações constantes do 
processo.  Pirassununga,  30  de  junho  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO D  O PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL   

Processo nº 10/2024 – Dispensa – Extrato de Contrato nº 

12/2024  –  Contrato  nº  12/2024  –  Contratada:  SINO 

ASSESSORIA E  CONSULTORIA LTDA EPP. –  Objeto: 

cessão de uso de sistemas integrados e informatizados 

de  gestão  legislativa  e  administrativa,  incluindo 

manutenção,  suporte  técnico,  e  disponibilização  de 

aplicativo para dispositivos móveis – Valor dos mensal: R$ 

4.013,29 (quatro mil e treze reais e vinte e nove centavos) 

– Valor Global: R$ 48.159,48 (quarenta e oito mil cento e 

cinquenta  e  nove  reais  e  quarenta  e  oito  centavos).  – 

Vigência: Fica prorrogada por mais 12 meses, a partir de 

5 de julho de 2025.  Pirassununga, 30 de junho de 2025. 

Wallace Ananias de Freitas Bruno-Presidente

EXTRATO D  O CONTRATO Nº 04/2025  

Processo de Licitação nº 59/2025 – Dispensa – Contrato 

nº 04/2025.  AUDIOTEXT SERVIÇOS E CIA LTDA - ME. 

Objeto:  Prestação de serviço de transcrição de áudio e 

vídeo de aproximadamente 730 minutos. Valor Global: R$ 

2.409,00 (dois mil quatrocentos e nove reais) – R$ 3,30/ 

minuto  de  transcrição.  Vigência:  60  (sessenta)  dias,  a 

partir da assinatura. Pirassununga, 30 de junho de 2025. 

Wallace Ananias de Freitas Bruno-Presidente

PORTARIA Nº 1141/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc… 
No uso de suas atribuições legais, concede ao servidor 
ÉLTON  DE  SOUZA  OTTO,  Diretor  Administrativo-
Financeiro, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 2 de maio de 2024 a 1º de maio de 2025, a 
partir de 1º de julho de 2025. Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 30 de junho de 2025. Wallace Ananias de 
Freitas  Bruno-Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial 
Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.  Dalva  Milaré 
Arruda Lodi-Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 1142/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede à servidora 
JANIELLI  ALVES  PEREIRA  SABARÁ,  Assessor 
Parlamentar, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 1º de março de 2024 a 28 de fevereiro de 
2025,  a  partir  de  1º  de  julho  de  2025.  Registre-se  e 
Publique-se. Pirassununga, 30 de junho de 2025.Wallace 
Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente.  Publicado  no 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga. 
Dalva Milaré Arruda Lodi-Diretora Legislativa

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2025-06-30T17:44:45-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




